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Godt nytår 
Med den politiske sammensætning Sammenlægningsudvalget/byrådet i Rebild Kommune har, er det ikke så nemt for en enlig 
SF’er at få indflydelse. Vælgerne har sammensat et byråd med et borgerligt flertal, og Socialdemokraterne i hvert fald i 
Støvring har desuden en tradition for at have et tæt samarbejde med Venstre-borgmesteren. Alligevel synes jeg, jeg kan 
sige, at jeg i årets løb trods alt har fået noget igennem (konkrete tiltag om borgerinddragelse og nærdemokrati, flere udvik-
lingsmidler til landsbyer og landdistrikter og flere penge til finansiering af en øget åbningstid i dagsinstitutionerne). På andre 
områder er det ikke lykkedes (ikke flere penge til skolernes specialundervisning, et affaldssystem afregnet efter volumen i 
stedet for vægt, spejdernes manglende mulighed for at indsamle papir og affald i fremtiden, de ældres manglende mulighed 
for selv at være med til at lave mad i leve– bomiljøerne på ældrecentrene, få midler til cykelstier m.m.). 
Men sådan er de politiske vilkår, og det kan man jo ikke tillade sig at klage over. Den væsentligste forandring - når Rebild 
Kommune for alvor bliver en realitet efter nytår - bliver, at mange af sagerne vil blive afgjort i udvalgene i modsætning til 
hidtil, hvor disse ikke har haft denne kompetence. Det har betydet, at de fleste sager er havnet i Sammenlægningsudvalget, 
og det har været en fordel for os små partier, fordi det har lettet overblikket. Nu bliver det lidt sværere at følge med i, 
hvad der sker rundt omkring, Men jeg har et udmærket og utraditionelt (det strækker sig jo fra SF over til De Konservati-
ve) samarbejde med de andre partier/lister, som Venstre og Socialdemokraterne heller ikke vil lege med. Vi orienterer hinan-
den om, hvad der sker i de udvalg, hvor vi hver især er repræsenteret. 
Under alle omstændigheder kan jeg love, at jeg også i 2007 vil blande mig i alle de beslutninger, der har væsentlig betydning 
for borgerne i Rebild Kommune. Godt Nytår! 

SIDEN SIDST 
Spørgetid i byrådet 

SF’s forslag om at indføre spørgetid i 
byrådet for borgerne fik alle andre 
partiers opbakning på sidste møde i 
Sammenlægningsudvalget. 

Højere husleje 
Lejere, som bor i private udlejnings-
ejendomme, kan nu imødese husleje-
stigninger. Skørping K. har hidtil haft 
princippet om omkostningsbestemt hus-
leje, dvs. at udlejeren skal dokumente-
re højere omkostninger, hvis han/hun 
vil sætte huslejen op. Det har fungeret 
som en beskyttelse af lejerne mod ublu 
huslejeforhøjelser. I Støvring og Nøra-
ger Kommune har man haft princippet 
om markedsbestemt husleje, hvor der 
næsten er frit spil for udlejerne. 
Jeg kæmpede naturligvis for den om-
kostningsbestemte husleje i Sammen-
lægningsudvalget, men forgæves. Så 
mens vi, der sidder i eget hus, indhø-
ster fordelene ved husprisernes og fri-
værdiernes himmelflugt, kan lejerne i 
de private udlejningsejendomme især i 
Skørping Kommune ”se frem til” store 
huslejestigninger.  

Forebyggende hjemmebesøg 
Borgere over 75 år som a) ikke bor på 
ældrecentre eller som b) ikke får prak-
tisk og personlig hjælp i deres hjem, 
har krav på 2 årlige forebyggende be-
søg fra en repræsentant fra kommunen. 
Hvad angår kategori a) og b) er det 
derimod op til den enkelte kommune at 
beslutte, om de også tilbydes besøg. 
Meningen med besøgene er at forbedre 
ældres livskvalitet. Besøget kan f.eks. 
gå ud på at drøfte den ældres sociale 
netværk eller mangelen på samme, om 
indretningen af hjemmet, så at fald-
ulykker undgås, om økonomi osv. 
Jeg foreslog i Sammenlægningsudval-
get, at besøgene også tilbydes kategori 
b) ovenfor. Det drejer sig om ca. 600 
ældre i Rebild K. Det ville ganske vist 
koste en ansat mere, men min pointe 
var, at de ekstra omkostninger ville 
komme mange gange igen på lidt længe-
re sigt (et argument, som plejer at gå 
rent ind hos især Venstre). Adskillige 
både danske og udenlandske undersø-
gelser viser nemlig, at brugen af læge, 
ældrecentre og sygehus (som kommu-
nerne nu efter kommunalreformen skal 
medfinansiere) formindskes markant 
ved forebyggende hjemmebesøg. For-

uden naturligvis, at det også øger den 
ældres og de pårørendes tryghed. 
Forslaget fik kun min egen stemme! 
”Personalet som hjælper de ældre i 
hjemmet med personlig eller praktisk 
kan jo tjekke de ældres funktionsevne 
og livssituation”, lød det fra modstan-
derne af mit forslag. Men enhver ved jo, 
at personalet arbejder under et hårdt 
tidspres og ikke har fået afsat tid til at 
sætte sig ned og snakke med de ældre 
om deres livssituationen i almindelighed. 

Elevplaner i folkeskolen 
Regeringen har sammen med Socialde-
mokraterne og DF vedtaget, at hver 
eneste elevs lærere skal medvirke til at 
udarbejde en skriftlig elevplan, hvor 
elevens kompetencer vurderes og følges 
op på. Alt sammen i princippet meget 
godt, hvis det ikke var sådan, at Rebild 
K. mener, at udarbejdelsen af elevplaner 
ikke medfører merarbejde for lærerne! 
(vi snakker bl.a. om lærere med 140 ele-
ver). Det passer naturligvis ikke, og 
merarbejdet må nødvendigvis gå ud over 
undervisning og forberedelse - med min-
dre lærerne kun skal skrive en kvart 
linie pr. elev, som Venstres Anders No-
rup påstod i Sammenlægningsudvalget. 
Den er der vist ikke andre, der tror på. 


